
P. I.V.A. n. 00461850836

n.384 del29.12.2022

COMUNE DI CAPRI LEOT.IE

(Città Metropolitana di Messina)

area socio-assistenziale, ricreativa, scolastica

Registro Servizi Socio-Assistenziali

Registro Generale

OGGETTO : Impegno spesa ed Approvazione schema Awiso di cui al D. Lgs n.65120L7 riparto

2022 - Azione 2: Fascia 0-3 anni - Ampliamento dei posti asilo nido da attivare presso strutture del

terzo settore iscritte all'albo reg.le 22186 - sezione minori tipologia asili nido e micro-nido

Erogazione Voucher alle Famiglie. ,

L'anno duemilaventidue, giorno 29 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio

Il Responsabile del servizio

Vista la determina sindacale n. 28 del 13.09.2022 con la quale, tra l'altro il Sindaco ha attribuito alla

sottoscritta la responsabilità dell'area socio-assistenziale e demografica;

PREMESSO che con Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65 è stato istituito il sistema integrato di

educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'art. l, commi 180 e 181, lettera e),

della legge 13 luglio 2015. n. 107", definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistentct cli

governance e, quindi i compiti degli attori istituzionali,'

DATO ATTO che la gestione del sistema in questione presente in Sicilia, prevede la doppia competenza del

Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima infanzia per la

fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi), così come definiti dal D.P.R.S . n. 12612013 e del

Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le cosiddette sezioni Primavera (fascia

d'età24-36 mesi) e per la scuola dell'infanzia (dai 3 ai 6 anni);

CONSIDERATO che la Regione con riferimento alla programmazione regionale della fascia 0-3 anni -

seruizi per la prima infanzia ha stabilito che il consolidamento dei servizi educativi comunali potrà

alryenire attraverso il convenzionamento con Enti del terzo settore iscritti all'albo reg.le di cui alla L.R'

22186 - sezione minori - tipologia asilo nido e micro-nido per la gestione mista degli stessi mediante anche

l'ampliamento dei posti attraverso le modalità di:

o acquisto posti;

o voucher alle famiglie

ATTESO che nello specifico per la fascia 0 - 3 anni -servizi per la prima infanzia il fondo è stato ripartito e

rttilizzato secondo quanto di seguito esplicitato:

/ E#re



a

il 40o delle risorse del fondo destinato allo 0-3 anni per il consolidamento dei sen izi educativi

e/o per l'ampliamento dei posti presso strutture gestite da Enti del terzo settore iscritte all'albo reg.le

di cui alla L.R 22186 mediante:

acquisto posti

voucher alle famiglie

Per ambedue gli strumenti si deve fare riferimento alle seguenti tariffe sociali:

Tabella I

a

Frequenza 6 ore giornalier.;

Frequenza 8 ore giornaliera

Frequenza l0 ore giornaliera

ll600À delle risorse del Fondo destinato allo 0-3 anni dovrà essere ttilizzatoper il sostegno dei costi di
gestione degli asili nido e micro-nido comunali e di quelli del terzo settore iscritti all'albo reg.le L.R.
n.22186 per la tipologia di riferimento, frnalizzato alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini
iscritti e frequentanti, ai sensi dell'art. 9 del D.lgs n.65l2017llcontributo di gestione, quale quota per ogni
bambino iscritto e frequentante, è determinato dalla differenza tralatariffasociale di cui alla tabella 1 anzi

citata e la retta mensile per bambino praticatadall,ente gestore

Tabella I

a € 510,}0/mese/bambino a Frequenza 6 ore giornaliera

a € 680,00/mese/bambino a Frequenza B ore giornaliera

a € 850,00/mese/bambino a Frequenza l0 ore giornaliera

RILf,VATO che nello specifico il Comune di Capri Leone, eon l'adozione del prowedimento di G.M. n.

354 del 15/1212022 ha preso atto della nota assessoriale n. 49089 del2611012022, conla quale viene ripartita
al Comune di Capri Leone, la somma complessiva di C 26.812.15, approvando, tra l'altro, il programma

relativamente all'AZIONE 2: SERVIZI DELLA PRIMA INFANZIA per come sotto indicato:

1) contributo ner la fascia 0-3 anni nella misura di € 16.9p0.69. di cui:

1) nella misura di € 6.796.27 (407o) per l'ampliamento dei posti asilo nido da affivare solo presso strutture del

terzo settore iscritte all'albo regionale di cui alla L.R. n. 22186 - sezione minori tipologia asili nido e micro

nido mediante erogazione di youcher alle famiglie. questi saranno nominali ed al netto della quota di
compartecipazione che il Comune ha stabilito, con riferimento alle tariffe sociali di cui alla tabella 1

qui riportata:

Tabella 1

a € 510,)0/mese/bambino a Frequenza 6 ore giornaliera

a € 680,0O/mese/bambino a Frequenza B ore giornaliera

a € 850,}0/mese/bambino a Frequenza l0 ore giornaliera

per il sostegno dei costi di gestione degli asili nido e micronido
comunali e di quelli del terzo settore iscritti all'albo reg.le di cui alla L.R. n. 22186 per la tipologia,

a

a

€ 510,}0/mese/bambinoa

€ 680,}0/mese/bambinoa

€ 850,00/mese/bambinoO

TOTALE CONTRIBUTO PER LA FASCIA O-3 ANNI € 16.990.69

2) nella misura di € 10.194.42 (60yo)

a



CONSIDERATO che nello specifico per 1'AZIONE 2 - Fascia 0-3 Anni - Ampliamento dei posti asilo

nido da attivare Dresso re del terzo settore iscritte all'albo reg.le sezione minori tinolosia

I

asili nido e micro niao Erogazione Voucher ,è indirizzata alle famiglie per l'abbattimento dei

costi per rette presso strutture del terzo settore;

ATTESO che tale contributo sarà erogato dal Comune di Capri Leone alle famiglie che ne faranno richiesta

per l'abbattimento dei costi per rette pagate presso strutture del terzo settore iscritte all'albo reg.le della LR

22186 sezione minori tipologia asili nido e micro-nido, mediante presentazione di regolare documentazione

fiscalmente valida di attestazione della spesa sostenuta, privilegiando le famiglie di fasce piir deboli e fino

alla concorrenza del contributo concesso dal Comune;

ATTESO, altresì, che il contributo non potrà essere cumulato con altri per analoga finalità, previa apposita

attestazione, ai sensi di legge, da parte di ogni famiglia, di non essere destinatatria di ulteriori contributi per

la medesima fattispecie;

RITENUTO di awiare sistema ftnalizzato a dare seguito a quanto previsto nella normativa anzi citata ed in

particolare alla deliberazione di Giunta Municipale n.35412022; 
"

ATTESO che il Comune di Capri Leone in esecuzione alla deliberazione di G.M. n.35412022 intende

elargire la somma di € 6.796,27 in contributi per l'erogazione di voucher indirizzati alle famiglie per

l'abbattimento dei costi per rette presso strutture private iscritte all'albo reg.le di cui alla L.R.22186 per la

tipologia pertinente (sezione minori - tipologia nido e micro-nido); In via subordinata a tale condizione

prioritaria, si potrà ricorrere a strutture private che possiedano gli standard strutturali e organizzativi

regionali previsti dal DPRS n. 1,2612013, dimostrabili anche mediante autocertificazioni, che dovranno

essere posti ad immediata verifica a cura del Comune e poi alviati al percorso di iscrizione all'albo

regionale;

CONSIDERATO che, altresì, per l'ampliamento dei posti asilo nido da attivare presso strutture del terzo

settore iscritte all'albo reg.le della LR 22186 sezione minori tipologia asili nido e micro-nido, erogazione

Voucher il Comune di Capri Leone approva lo schema awiso allegato alla presente "Al1.A" , pubblicando

avviso all'apposito albo finalizzato alla concessione di un contributo economico alle famiglie sotto forma di

voucher;

RILEVATO che lo schemaAwiso pubblico , approvato con il presente prorvedimento dirigenziale,

prevede all'art. 1 - beneficiari che possono presentare domanda i genitori esercenti la responsabilità

genitoriale conviventi con i minori che:

{ risiedono nel Comune di Capri Leone;

,/ hanno figli di età compresa dai o ai 3 anni frequentanti strutture private/asili nido, micro-nido, spazi gioco

per bambini, centri per bambini e famiglie;

/ non abbiano beneficiato di altri contributi pubblici con le medesime finalità;

/ attestazione ISEE, valida aL31.12.2022, inferiore ad € 36.000,00;

ATTESO che i nuclei familiari interessati all'Avviso di che trattasi dovranno presentare istanza entro e non

oltre il 27 .01.2023;

ATTESO, altresì,che successivamente alla scadenza dell'Avviso, verrà redatta graduatoria di accesso al

contributo;



RTLEVATO che con prowedimento di G.M. n. 354 del 15.12.2022 si riconosce alle famiglie beneficiarie
l'ammontare del contributo/rimborso in relazione alla fascia ISEE stabilità nell,allegato schema AWISO.
Si precisa che, qualora a seguito di istruttoria la somma di € 6.796,27 assegnata per tali finalità, dovesse
risultare insufficiente, si procederà ad una riduzione proporzionale del contributo destinato ai soggeffi
richiedenti;

ATTESO che con il presente prowedimento è nominato quale RUP la sig.ra Nunziata Casaletti - Istruttore
Amministrativo dell'Area Socio-Assistenziale e Demografica;

VISTI:

l'art' 5l della legge 8 giugno 1990, n.142, modificato dall'art. 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il
D'Lgs' n' 16512001che disciplinano gli adempimenti di compete nza deiResponsabili dei servizi;
il D' Lgs' 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,,e il vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli
impegni di spesa;

l'art' 2 della L'R, n. 2311998 il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la, competenza per gli atti
di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione ela competenzaper
l'adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la presidenza delle commissioni di
gara e per la stipula dei contraffi;

vISTol'art' 183,comma9,delD.Lgs 18.8.00, n.267,nonchéart. l5l,comma4,delcitatoD.Lgs n.267
del 18,08.2000, così come modificati dal D.Lgs 1lgl20ll;
vlsTo I'art' l0l del D.Lgs 18.8.2000 n.267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali",
che attribuisce ai Dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo statuto non riservino agli organi di governo
dell'Ente, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l,esterno:

VISTA la L.R. n. 30/2000;

VISTO I'O.R.EE.LL.;

VISTO il Regolamento di Contabilità

VISTE le disposizioni emanate dal Governo Nazionale e Regionale, dalla protezione Civile Nazionale in
materia di contenimento dell,epidemiologica da COVID _19;

VISTO il vigente Statuto C. le;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti.

DETERMINA
DI DARE ATTUAZIONE alla Deliberazione di Giunta Municipale n.35412022 avente ad oggetto: ,,Direttive per
I'utilizzo del contributo di cui al decreto Lgs. n. 65 ctel 13.04.2017 - Istituzione del sistema integrato cli educazione e
istruzionedallanascitasinoaseiannianormadell'art. l,commilg0elgl,lett.e),dellaL. 13.7.2015,n. 107-Fondo
Nazionale per il sistema integrqto di educazione e istruzione q supporto del piano di azione pluriennale. Riparto
annualità 2022 " e più specificamente per la fascia 0-3 anni - Amnliamento dei posti asilo nido da attivare
Dres§o strutture del terzo §ettore iscritte all'albo reg.le 22186 sezione minori tipologia arili ,id, .
micro nido ErO ne Voucher;
DI TMPEGNARE la complessiva somma di c 6.796,27 per la fascia 0-3 anni - Ampliamento dei posti asilo
nido da attivare Dresso strutture del terzo settore iscritte all'albo reg.le 22186 sezior" -ioo.i tiooloniu



/

asili nido e niao EroEazione Voucher con imputazione di spesa al capitolo 11040508 imp

278912022;

DI AppROVARE 1o schema Awiso (A11."A" e modulo istanzaper la concessione di detti voucher;

DI STABILIRE che i1 citato Arviso, unitamente alla modulistica, è finalizzato alla ricezione delle istanze per la fascia

0-3 anni - Ampliamento dei posti asilo nido da attivare presso strutture del terzo settore iscritte

all'albo 22186 sezione minori asili nido e niao Erogazione Voucher;

DI DARE ATTO che possono presentare domanda i genitori esercenti la responsabilità genitoriale conviventi con r

minori che :

nido, spazio gioco per bambini , centri per bambini e famiglie;

DARE ATTO che l'ammontare del qontributo/rimborso awerrà per fasce di ISEE secondo quanto meglio stabilito

all'art. 5 del Awiso prot. n.15589 12021 e precisamente:

LIMITE ISEE PERCENTUALE RISPETTO ALLA SPESA

da 0,00 a 8.000,00 euro 80%

da 8.001,00 a 16.000,00 euro 70%

da 16.001,00 a 24.000,00 euro 50%

da24.001,00 a 36.000,00 euro 30%

da 36.001,00 euro 0%

Si precisa che, qualora a seguito di istruttoria la somma di€,6.796,27 assegnata per I'abbattimento del

contributo di che trattasi dovesse risultare insufficiente, si procederà ad una riduzione proporzionale

del contributo destinato ai soggetti richiedenti.

DARE ATTO che i nuclei familiari interessati all'Avviso di che trattasi che verrà pubblicato sul sito istituzionale

dell,Ente dovranno presentare istanza entro e non oltre il27 10112023;

DI NOMINARE quale RUp la Sig.ra Nunziata Casaletti - Istruttore Amministrativo dell'Area socio-Assistenziale e

demografica;

DI DARE ATTO che l,ammontare del contributo/rimborso verrà corrisposto in relazione alla fascia ISEE esplicitata

nello schema awiso Approvato con il presente prowedimento e che verrà pubblicato sul siti nell'Awiso prot' n'

l55BglZO2l . Si precisa che, qualora a seguito di istruttoria la somma di€ 6.796,27 assegnata per l'erogazione di

voucher di che trattasi, dovesse risultare insufficiente, si procederà ad una riduzione proporzionale del

contributo destinato ai soggetti richiedenti.

DI DARE ATTO che i contributi/rimborsi saranno assegnati sino all'esaurimento delle risorse disponibili tenendo

conto della graduatoria che verrà pubblicata all'albo pretorio del Comune con valore di notifica valida ai fini di quanto

previsto dall,art. 3, comma 3 della L.241lgo. Al hne di ricevere il contributo/rimborso i genitori dovranno presentare

attestazione di frequenza per l'anno educativo 2O2ll2O22 e ricevute contabili di pagamento delle rette;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Segreteria di pubblicare il provvedimento:

a. per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line;

b. nell,apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto

stesso (L.R. 1112015);



DI DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente prowedimento nell'apposito spazio

sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente,,;

DI DISPORRE f inserimento del presente prowedimento nella raccolta delle determinazioni del responsabile del

servizio socio-assistenziale ;

A norma dell'art. 8 della Legge n. 24111990, per come recepita con la L.R. n. 1011991, si rende noto che il responsabile

del procedimento ò Ia Sig.ra Caputo Antonina e che potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa.

T dell'Area

Caputo)

I



COMI]NE DI CAPRI LEONE

Città Metropolitana di Messina

PARERI

In relazione alla superiore determinazione;

richiamata la normativa vigente in materia;

dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;

attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 L.R. n.23119981'

dato atto dell'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi;
)

ATTESTA

La regolarità Tecnica dando atto della conettezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art 147lbis del D

Lgs. n. 26712000

ti,29n2t2022

dell'Area

Caputo)

AREA RAGIONERIA E FINANZE

il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto di

regolarità contabile attestante la regolarità contabile ed attesta la copertura ftnanziaria, ai sensi dell'art 151,

comma 4 del d.lgs. 26712000 per come segue:

Importo della spesa C 6.796,27

Impegno contabile: capitolo I 1040508 tit. 1 miss. 12 pgm.1 mca 4 imp. n. 278912022;

Dalla Residenza Comunale, lì 29.12.2022

dell'Area Ragioneria e finanze ad interim
13

.t:

,ii§'!ti

,?

t,:

.."..;

II

[Vlaurizio)

F,

{&..



-re€§

I

COMI]NE DI CAPRI LEONE

(Città Metropolitana di Messina)

P. I.V.A. n. 00461850836 (area socio-assistenziale e demografi ca)

SCHEMA A\ryISO PUBBLICO

di cui al RipaÉo Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita

sino a sei anni (ai sensi del D. Lgs. n. 65 del 1310412017) a supporto del Piano di azione Pluriennale -
annualità 2022. Azione 2: Fascia 0-3 Anni - Ampliamento dei posti asilo nido da attivare presso

strutture del terzo settore iscritte all'albo reg.le 22186 sezione minori tiDologia asili nido e micro nido

Eregazione Voucher alle Famiglie

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO che con Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65 è stato istituito il sistema integrato di

educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'art. l, commi 180 e 181, lettera e),

della legge 13 luglio 2015. n. 107", definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistemct di

governance e, quindi i compiti degli attori istituzionali;

DATO ATTO che la gestione del sistema in questione presente in Sicilia, prevede la doppia competenza del

Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima infanzia per la

fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi), così come definiti dal D.P.R.S. n. 12612013 e del

Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le cosiddette sezioni Primavera (fascia

d'età24-36 mesi) e per la scuola dell'infanzia (dai 3 ai 6 anni);

CONSIDERATO che la Regione con riferimento alla programmazione regionale della fascia 0-3 anni -

servizi per la prima infanzia ha avuto come obiettivo la sostenibilità e il consolidamento dei livelli di

servizio del sistema integrato di educazione ed istruzione pubblico e privato sociale iscritto all'albo

regionale e l'aumento di almeno il lO% della percentuale di presa in carico dei bambini della fascia 0-3 anni

ATTESO che nello specifico per la fascia 0 - 3 anni -servizi per la prima infanzia il fondo è stato

ripartito eutilizzato secondo quanto di seguito esplicitato:

il 40% delle risorse del fondo destinato allo 0-3 anni per il consolidamento dei servizi educativi comunali

e/o per l'ampliamento dei posti presso strutture gestite da Enti del terzo settore iscritte all'albo reg.le di cui

alla L.R 22186 mediante:

o acquisto posti

o voucher alle famiglie

Per ambedue gli strumenti si deve fare riferimento alle seguenti tariffe sociali:

Tabella 1



r
€ 510,)L/mese/bambinoa

Frequenza 6 ore giornalieraa

€ 680,1l/mese/bambinoa
Frequenza 8 ore giornalieraa

€ 850,11/mese/bambinoa
Frequenza l0 ore giornalieraa

rl 60% delle risorse del Fondo destinato allo 0-3 anni dovrà essere utilizzatoper il sostegno dei costi di
gestione degli asili nido e micro-nido comunali e di quelli del terzo settore iscritti all,albo reg.le L.R.
n'22186 per la tipologia di riferimento, finalizzato alla riduzione delle rette per le famiglie dei bambini
iscritti e frequentanti, ai sensi dell'art. 9 del D.lgs n.6512017I1 contributo di gestione, quale quota per ogni
bambino iscritto e frequentante, è determinato dalla differenza tralatariffasociale di cui alla tabella 1 anzi
citata e la retla mensile per bambino praticata dall,ente gestore

Tabella I

RILEVATO che nello specifico il Comune di Capri con l'adozione del prowedimento di G.M. n.
Leone,

354 del 1511212022 ha preso atto della nota assessoriale n. 4g0gg del26ll0/2Ù2lapprovando, tra l,altro, il
programma relativamente

per come sotto indicato:

di cui:
1) nella misura di € 6'796"27 (40%ol per l'ampliamento dei posti asilo nido da attivare solo presso

strutture del terzo settore iscritte all'albo regionale di cui alla L.R. n. 22/g6 -sezione minori tipologia
asili nido e micro nido mediante erogazione di voucher alle famigrie. questi saranno nominali ed al
netto della quota di compartecipazione che iI Comune ha stabilito, con riferimento alle tariffe
sociali di cui alla tabella I qui riportata:
Tabella I

2) € per il sostegno dei costi di gestione degli asili nido e micronido
comunali e di quetli del terzo settore iscritti all'albo reg.le di cui a1a L.R. n.22/g6 per la tipologia,

€
coNsrDERATo che nelro specifico per |AzroNE 2 - Fascia 0-3 Anni _ Amnliamento dei posti asilo

èindirizzataallefamiglieperl,abbattimentodei

costi per rette presso strutture del terzo settore

RENDE NOTO
è destinata nell'ambito dell'azioni di cui al sistema integrato di Educazio ne e rstruzione a supporto del

piano di azione pluriennale previsto dal decreto Legislativo n. 6512017 es.202l per l,anno educativo

€ 510,}1/mese/bambinoa
Frequenza 6 ore giornalieraa

€ 680,01/mese/bambinoa
I org giornalieraa Frequenza

€ 850,)1/mese/bambinoa
Frequenza l0 ore giornalieraa

€ 510,)L/mese/bambinoa
Frequenza 6 ore giornalierao

€ 680,01/mese/bambinoa
Frequenza B ore giornalieraa

€ 850,00/mese/bambinoa
l0 ore giornalieraa Frequenza



r

2022120231a somma di € 6.796,27, quale contributo per l'erogazione di voucher indirizzati alle famiglie

per l'abbattimento dei costi per rette presso strutture private o forniti direttamente a tali strutture

per la diretta riduzione delle tariffe applicate.

Le strutture private dovranno essere autorizzate o iscritte all'albo regionale di cui alla L.R. 22186 per la

tipologia pertinente (sezione minori tipologia asilo nido e micro nido). In via subordin ata a tale condizione

prioritaria, si potrà ricorrere a strutture private che possiedano gli standard strutturali e organizzativi

regionali previsti dal D.P.R.S. n. 12612013, dimostrabili anche mediante autocertificazioni, che dovranno

essere posti ad immediata verifica a cura del Comune e poi alviati al percorso di iscrizione all'albo

regionale;

ART. I _ BENEF'ICIARI

possono presentare domanda i genitori esercenti la responsabilità genitoriale conviventi con i minori che

frequentano una struttura privata iscritta all'albo regionale di cui alla L.R. 22186 per la tipologia pertinente

(sezione minori tipologia asilo nido e micro nido) o in via subordinata a tale condizione prioritaria si potrà

ricorrere a strutture private che possiedano gli standard strutturali o organizzativi regionali previsti dal

DPRS n. 12612013, dimostrabili anche mediante autocertificazioni, che dovranno essere posti ad immediata

verifica a cura del Comune e poi awiati al percorso di iscrizione all'albo regionale;

ART.2 _REQUISITI

Possono accedere al contributo i nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:

strutture private come sopra specificato;

l'erogazione dei voucher rispetterà le seguenti priorità, come indicato nelle Linee Guida:

1) nidi d'infanzia (asili nido e micro-nido);

2) spazi gioco per bambini;

3) centri per bambini e famiglie.

ART. 3 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

La domanda (allegata al presente Awiso) deve essere indirizzata al Comune di Capri Leone - area socio-

assistenziale - entro e non oltre 2710112022 dalla data di pubblicazione dell'Awiso e dovrà contenere la

dichiarazione del possesso dei requisiti richiesti dal presente Arviso, sotto forma di dichiarazione sostitutiva

dell'atto di notorietà, in uno dei seguenti modi:

a) a mano presso l'ufficio protocollo del Comune di Capri Leone - ubicato in Via S. Antonio -
Delegazione Municipale di Rocca di Capri Leone;

b) tramite pec con invio ad uno dei seguenti indirizzi:

- caprileone. soc ial i@,pec.intradata. it;

- caprileone@Lec.intradata.it;

L'esito dell'istruttoria delle istanze con previsione del contributo massimo ammissibile sarà pubblicato

all'albo onJine del Comune con valore di notifica.



Successivamente si provvederà all'erogazione del contributo/rimborso con apposito atto del responsabile

dell'area.

Alla domanda debitamente sottoscritta devono essere allegati:

1) copia del documento di identità del genitore esercente la responsabilità genitoriale;

2) attestazione della frequenzaper l'anno educativo 202212023,

3) copia dell'attestazione ISEE (validità al 3 1.12.2022);

4) ricevute contabili di pagamento delle rette;

5) Attestazione da parte della famiglia di non uu". pr"r"ntato istanza per benefici/contributi per la
medesima fattispecie.

ART. 4 _ GRADUATORIA

L'ufficio competente procederà alf istruttoria delle istanze ed alla verifica in ordine al possesso dei requisiti
richiesti. La graduatoria verrà formulata avendo cura di dare priorità ai nuclei familiari con ISEE più basso,

fino ad esaurimento delle somme disponibili. A parità di ISEE si terrà conto del numero di minori presenti

nel nucleo lamiliare.

ART. 5 - VALORE DEL CONTRIBUTOruMBORSO

L'entità del contributo in percentuale alla retta a carico di ciascun utente sarà differenziata secondo fasce di
indicatore ISEE come segue:

Si precisa che, qualora a seguito di istruttoria la somma di€ 6.796.27 assegnata per I'abbattimento del
contributo di che trattasi dovesse risultare insufficiente, si procederà ad una riduzione proporzionale
del contributo destinato ai soggetti richiedenti.

ART. 6 _ CRITERI DI LIOUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO

I contributi/rimborsi saranno assegnati sino all'esaurimento delle risorse disponibili tenendo conto della
graduatoria che verrà pubblicata all'albo pretorio on line del Comune con valore di notifica valida ai fini di
quanto previsto dall'art.3, comma 3 della L.241190. Al fine di ricevere il contributo/rimborso i genitori

dovranno presentare documentazione contabile, attestante il pagamento della quota di compartecip azione.

ART. 7 - CONTROLLI

Su tutti i dati dichiarati ai fini del presente Awiso venanno effettuati controlli ai sensi degli articoliTl e

12 del DPR 44512000.

ART. 8 _ RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del procedimento ai fino del presente Awiso è la dipendente comunale Sig.ra Nunziata

casaletti - Istruttore amministrativo dell'Area Socio-Assistenziale.

Informazioni possono essere richieste al numero Og41l1g40O08 o e-mail: sociali@comune.caprileone.me.it.

LIMITE ISEE PERCENTUALE RISPETTO ALLA SOESA

da 0,00 a 8.000,00 euro 80%

da 8.001,00 a 16.000,00 euro 70%

Da 16.001,00 a 24.000,00 euro 50%

da24.007,00 a 36.000,00 euro 30%

da 36.001,00 euro 0%



ART. 9 _ TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il Comune di Capri Leone dichiara che, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE

67912016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente procedimento, potrà trattare

i dati personali dei partecipanti al presente procedimento sia in formato cartaceo che elettronico, per il

conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, e che il conferimento dei dati e

obbligatorio.

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del procedimento e saranno conservati

in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.

Il trattamento dei dati awerrà ad opera di personale impegnato alla riservatezza, con logiche correlate alle

finalità e, comunque, in modo da garantire la sictrezza e la protezione dei dati. In qualsiasi momento è

possibile esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 67912016. Il Titolare del

trattamento è il Comune di Capri Leone.

Capri Leone, li 29.12.2022

Area



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)

Area Socio-Assistenziale e Demografica)

ALLEGATO "A'_ MODELLO DI.DOMANDA

di cui al RipaÉo Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita

sino a sei anni (ai sensi del D. Lgs. n. 65 del 1310412017) a supporto del Piano di Azione Pluriennale -
annualità2022.Lzione2:Fascia0-3anni_sottosezione:

nresso strutture del terzo settore iscritte all'albo res.le 22186 - sezione minori - tipolosia asili nido e

micro niao Erogazione Voucher alle Famislie

:àffi*.
Ht#

Il sottoscritto (nome e cognome)

residente nel Comune di Capri Leone - 98070 in Via

Codice Fiscale

natoil I I a

n

CHIEDE

di poter usufruire del contributo/rimborso Ampliamento dei posti asilo nido da attivare presso

strutture del terzo settore iscritte all'albo reg.le 22186 sezione minori tipologia asilo nido e micro nido

Erogazione Voucher alle Famiglie per illi seguente/i minore/i 0- 3 anni:

1. Cognome e nome nato a T

residente nel Comune di Capri Leone in Via

Codice fiscale

2. Cognome e nome nato a il
residente nel Comune di Capri Leone in Via

Codice fiscale

Cognome e nome nato a T

residente nel Comune di Capri Leone in Via

Codice fiscale

Dichiara a tal fine di voler ricevere eventuali comunicazioni al domicilio su indicato e di poter essere

contattato ai seguenti recapiti:

in qualità di (puntare una sola scelta):

n genitore

n tutore

n altro (specificare)



telefono

cellulare

e-mail

A tal fine' ai sensi degli articol i 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. consapevole delle sanzioni penali previstedall'art' 76 e delle conseguenze previste dall'art. 75 delmedesimo D.p.R., per le ipotesi di falsità in atti edichiarazioni mendaci

DICHIARA (indicare con una crocetta ove ricorre il caso)r che il contributo richiesto è riferito ail,anno educativo zozz/zozz;
I che illi minore/i per cui fa domanda è/sono iscritto/iscritti aila data odierna nel'anagrafe de,apopolazione residente del Comune di Capri Leone;
n che illi minore/i per cui fa domanda halhanno un età compresa tra i 0_ 3 anni;I che nel proprio nucleo familiare sono presenti ulteriori figli in età compresa tra 0 - 3 anni per i quali vienerichiesto il predetto contributo;

I che il valore ISEE' validità al 31.12.2022, del nucleo familiare ai upiart"n enza equivale ad €

DICHIARA, altresì,
'/ di non aver fruito per il minore/i richiedente/i di nessun altro tipo di beneficio economico pubblico
avente la medesima finalità per I,anno educativo 2021/2022;
'/ di essere consapevole che la graduatoria degli aventi diritto sarà definita nel rispetto dei criteriindicati nel presente awiso pubblico per l,assegn azionedel contributo;
'/ di essere consapevole che l'assegnazione del contributo awiene fino ad esaurimento dei fondidisponibili secondo l'ordine di graduatoria e che l'erogazione è, comunque, subordina ta aladisponibilità
dei fondi assegnati con deliber azionedi Giunta Municipare n.354/2022;
'/ di essere consapevole che si decade dal diritto per re seguenti cause:
- perdita di uno dei requisiti di accesso;

- sottoscrizione di dichiarazioni false e/o inattendibili risultate dai controlli effettuati:
- ritiro definitivo der minore dal servizio asilo nido e similari.

DICHIARA INOLTRE DI ESSERE A CONOSCENZA
- che qualora emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dal diritto aibenefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichia razionenon veritiera,ai sensi dell'art' 75 D'P'R' 445/2000, incorre nelle sanzioni previste dar success ivo art.76 e in quelre
disposte dal Codice penale per il reato di falso;
- che l'eventuale rinuncia al servizio mensa per le quali è stato riconosciuto il contrìbuto dovrà esserecomunicata tempestivamente per iscritto mediante consegna al protocollo dell,Ente o mediante postaelettronica all, indirizzo email : sociali@comune.capri leone.me.it;

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi dell'art'13 del Regolamento UE 20161679 "GDPR", ir comune di capri Leone, nelra quarità dititolare del trattamento, informa che i dati personali, saranno trattati,sia in forma cartacea che con strumenti



elettronici, per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico ed in particolare per adempimenti relativi

all'erogazione del contributo (abbattimento quota di compartecipazione servizio mensa scolastica) e il

conferimento dei dati è obbligatorio. Il rifiuto di fornire gli stessi preclude l'accesso al servizio. al fine di

espletare le finalità su indicate, i dati potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e/o privati,

definiti "destinatari". in ogni momento potrà essere richiesto l'accesso, la rettifica, la cancellazione (ove

possibile), la limitazione dei suoi dati, in riferimento agli articoli da 15 a 22 del GDPR, nonché proporre

reclamo all'Autorità di controllo competente art.77 GDPR.

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA

l.copia del documento di identità in corso di validità e del codice fiscale del richiedente;

2.copia del codice fiscale del/dei minore/i;

3.attestazione ISEE (validità al 3 1 .12.2022);

4.ricevute contabili di pagamento delle rette.

La documentazione relativa al punto 3, in caso di consegna a mano dovrà essere allegata alla domanda in

busta chiusa.

Data Firma

I


